
BR.0012.3.4.2026 

P R O T O K Ó Ł nr 22/26 

z posiedzenia Komisji ds. Społecznych, odbytego 

w dniu 13 kwietnia 2026 r. w godz. od 1325 do 1400. 

Członkowie Komisji obecni na posiedzeniu: 

1) Andrzej Plata  - Przewodniczący 

2) Maciej Polasik 

3) Kamil Trzebiatowski 

4) Magdalena Kamińska 

5) Marzenna Osowicka 

Członkowie Komisji nieobecni na posiedzeniu: 

1) Renata Dąbrowska 

2) Mateusz Wróblewski 

3) Marcin Gruchała 

Spoza komisji w posiedzeniu uczestniczyli: 

1) Jan Koperski – Zastępca Przewodniczącego Rady Miejskiej w Chojnicach 

2) Agnieszka Lewińska – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Chojnicach 

3) Dorota Podemska – Kierownik Działu Pomocy Środowiskowej Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Chojnicach 

4) Monika Pączka-Wirkus – Sekretarz Powiatowego Zespołu Orzekania o Niepełnosprawności 

5) Przedstawiciele mediów 

Komisja składa się z 8 członków, 3 członków komisji nieobecnych, po stwierdzeniu quorum 

komisja jest władna do podejmowania prawomocnych opinii i wniosków. 

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Komisji ds. Społecznych Pan Andrzej Plata, który 

stwierdził quorum, powitał członków komisji i gości oraz przedstawił następujący porządek 

posiedzenia: 

1) Zapoznanie z działalnością Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Chojnicach – Dział 

Powiatowy Zespół Orzekania o Niepełnosprawności. 

2) Analiza i opiniowanie materiału sesyjnego, 

3) Rozpatrywanie spraw bieżących, 

do którego nie wniesiono uwag. 

Ad. 1 

Przewodniczący Andrzej Plata – przystępujemy do pierwszego punktu. Szanowni państwo, pani 

Monika jest sekretarzem Powiatowego Zespołu Orzekania o Niepełnosprawności. Ta jednostka 

działa przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Chojnicach, można powiedzieć gościnnie. 

Organem prowadzącym jest Starosta Chojnicki, który powołuje przewodniczącego, sekretarza. 

Chciałbym teraz oddać pani Monice głos, aby nas troszkę wprowadziła w tematykę działalności 

tego zespołu, tego organu. Bardzo proszę pani Moniko. Przypominam państwu, że jest kolejność 

zgłoszeń. Proszę wypowiadać się do mikrofonu, żeby to było zarejestrowane. Proszę bardzo. 

− Pani Monika Pączka-Wirkus – więc tak, tak jak pan przewodniczący już wspomniał, 

powiatowy zespół został powołany w 1999 roku. Znajdujemy się przy PCPR-ze w Chojnicach. 

Głównym naszym zadaniem jest przede wszystkim wydawanie orzeczeń o stopniu 

niepełnosprawności, kart parkingowych dla niepełnosprawnych oraz legitymacji 

dokumentujących niepełnosprawność. Aby ubiegać się o orzeczenie, to należy złożyć u nas 

wniosek. Po złożeniu takiego wniosku oczekuje się na termin komisji. I po odbyciu takiej 

komisji jest wydawane orzeczenie, dzięki któremu później osoby niepełnosprawne mogą się 

ubiegać o różnego rodzaju ulgi czy świadczenia. Mogą też składać wnioski o wydanie karty 
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parkingowej, dzięki temu mogą parkować na miejscach dla osób niepełnosprawnych. No  

i można też się ubiegać o legitymację, dzięki której można też z tych ulg korzystać nie 

posiadając przy sobie orzeczenia, wystarczy sama legitymacja. 

Mam też kilka informacji na temat tego, ile przyjęliśmy wniosków, bo z roku na rok ta liczba 

znacząco rośnie. Tak jak na przykład w 2022 roku mieliśmy 2 247 wniosków, tak już w 2025 

r. przyjęliśmy ich 2 887. I tak jak wspomniałam, no przez to, że co rusz nowe świadczenia 

wchodzą, tych wniosków jest coraz więcej. W ubiegłym roku wydaliśmy 2 470 orzeczeń  

o niepełnosprawności, co w porównaniu do 2022 roku, kiedy te świadczenia zostały nowe 

wprowadzone, było ich 2 360. Tak że też widać, że znacząco wzrosła ilość wydanych 

orzeczeń. Jeśli chodzi o karty parkingowe, to też bardzo dużo wpłynęło nowych wniosków, bo 

w porównaniu do 2022 roku, w zeszłym roku wydaliśmy ich o prawie czterysta więcej. Tak że 

widać, że z roku na rok wpływa do nas coraz więcej wniosków. Legitymacji również 

wydaliśmy o prawie dwieście więcej. Tak że tak jak wspomniałam jest naprawdę ogrom tych 

wniosków. Też osoby niepełnosprawne mają możliwości starania się o nowe świadczenia, ulgi, 

więc wpływa tych wniosków coraz więcej. Na chwilę obecną mamy zatrudnione siedmiu 

lekarzy, w tym jeden lekarz czeka na szkolenie w wojewódzkim zespole. Pozyskaliśmy 

w zeszłym roku nowego. Specjalistów mamy – jednego pracownika socjalnego, dwóch 

doradców zawodowych, jednego pedagoga i dwóch psychologów, którzy pracują na umowy 

zlecenie u nas. 

Przewodniczący Andrzej Plata – pani Moniko, podstawa prawna jaka reguluje nasze działania? 

− Pani Monika Pączka-Wirkus – głównie opieramy się o ustawę z dnia 27 sierpnia 1997 r.  

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, oraz 

rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 lipca 2003 r.  

w sprawie orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności. 

Przewodniczący Andrzej Plata – bardzo dziękuję, pani Moniko. Tutaj jeszcze panią Monikę 

wesprę, ponieważ też jako dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie zostałem powołany, 

właściwie nie jako dyrektor, tylko zostałem powołany przez Starostę Chojnickiego na 

przewodniczącego Powiatowego Zespołu Orzekania o Niepełnosprawności. Razem z panią 

Moniką przeszliśmy szkolenie w czerwcu ubiegłego roku. Zdaliśmy pozytywnie egzamin  

i możemy, pani Monika, jako sekretarz, ja jako przewodniczący, pełnić funkcję w tym ciele, 

o którym mówimy. Tak, jak pani Monika powiedziała, opieramy się na ustawie o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej, a także na rozporządzeniu Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki 

Społecznej. Działanie powiatowego zespołu jest, można powiedzieć, taką pierwszą instancją. 

Wskazuje, że powiatowe zespoły są organami pierwszej instancji i orzekają o niepełnosprawności. 

Podlegamy bezpośrednio pod Wojewódzki Zespół Orzekania o Niepełnosprawności, tak że 

wszelkie odwołania, wszelkiego rodzaju zapytania oraz uwagi do działania naszego zespołu 

przekazywane są bezpośrednio do Gdańska. 

Tak, jak pani Monika powiedziała, naprawdę tych orzeczeń w ostatnim czasie jest naprawdę 

bardzo dużo. Ja twierdzę, jako Andrzej Plata, że jest to spowodowane przede wszystkim wielością 

nowych świadczeń, które zostały wprowadzone w ostatnim czasie i zainteresowanie ludzi się tym 

bardzo pobudziło. Tak szczerze powiem, że naprawdę nie wiem skąd tyle tych wniosków jest, bo 

naprawdę jest tego cała masa. Przepisy są z lat dziewięćdziesiątych XX wieku. Formalności tak 

samo zostały. Tych wniosków w tamtym czasie było o wiele mniej. Od dziewięćdziesiątego 

bodajże chyba ósmego roku są powiatowe zespoły, wcześniej były w województwie, ale teraz 

naprawdę jest tych wniosków bardzo dużo. Powiększamy, można powiedzieć, ilość pracowników. 

Powiększamy miejsce do odbywania właśnie komisji. Tak, jak tu powiedziałem już wcześniej 

w kuluarach, bo mamy nowy gabinet lekarski do medycyny dziecięcej. Różnego rodzaju 

perturbacje nas tam też napotykały. Bardzo ważną sprawą i godną podkreślenia jest otworzenie 

nowego biura podawczego, już praktycznie od miesiąca września ubiegłego roku, że jeśli osoby 

przychodzą składać wniosek o orzeczenie o niepełnosprawności lub odbierać karty parkingowe, 

lub odbierać oświadczenia, legitymacje, nie muszą chodzić po budynku, tylko się wchodzi 
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faktycznie już od chodnika od ulicy Piłsudskiego. Tak że to jest ważne udogodnienie. Naprawdę 

rozładowało nam to w jakiś sposób ruch na terenie placówki. Tak pokrótce. Można by było 

opowiadać o zakresie, o działaniu powiatowego zespołu orzekania naprawdę bardzo długo, ale 

oczekujemy z państwa strony pytań. Nie ma. Jeśli nie ma, to w takim razie pani Moniko, bardzo 

dziękuję za przybycie na posiedzenie naszej komisji. Dziękuję bardzo. A my przechodzimy... Pan 

Maciej Polasik, proszę bardzo. 

− Radny Maciej Polasik – ja przez kilka ładnych lat pracowałem, orzekałem w tym zespole. 

I to, że nie zadajemy pytań, nie znaczy, że nie jest nam to bliski temat. Tylko, przynajmniej  

w moim przypadku, wiedza na ten temat jest na tyle szeroka, że ja pytań nie mam. Natomiast 

problemy, o jakich tutaj była mowa, o wielości wniosków, wynikają, jak słusznie pan 

zdefiniował problem, z coraz to „nowych” przywilejów, jakie osoby niepełnosprawne 

w Polsce nabywają. I przyczyna tego nawału wniosków raczej powinna organom 

ustawodawczym, organowi ustawodawczemu dać dużo do myślenia. Dlatego, że nie wszystkie 

przywileje i nie wszystkie osoby, które je nabywają, podejrzewam, no powinny mieć do nich 

prawo, tak? I na tym chciałbym tutaj swoje zdanie zakończyć bez oczekiwania odpowiedzi. 

Jest to pytanie i wniosek taki bardziej retoryczny. Dziękuję bardzo. 

Przewodniczący Andrzej Plata – bardzo dziękuję. Panie Macieju, powiem szczerze, że to jest 

tendencja, tak jak się mówi często, bo ludzie są wyrywani z kontekstu, może nie rozumieją 

pewnego rodzaju specyfiki tematu, o którym mówimy. To jest tendencja ogólnopolska. To nie jest 

tak, że u nas w powiecie chojnickim jest tyle tych wniosków i związane z tym są kolejki do 

oczekiwania na orzeczenie czy na powołanie posiedzenia komisji, ale jest to naprawdę tendencja 

ogólnopolska, warta przemyślenia. Wiem, że są prowadzone prace na ten temat, ale tak jak pan 

przewodniczący powiedział, też jedno świadczenie wspierające, które zostało wprowadzone nie 

tak dawno, zostało wprowadzone i zostało nim obarczone całym jego opracowaniem dla tych 

wszystkich osób niepełnosprawnych, które się zgłaszają po to świadczenie. Jest ich naprawdę 

bardzo wiele. Wojewódzki Zespół Orzekania o Niepełnosprawności, który był całkowicie 

nieprzygotowany na takie działania, a na pewno nie w takim natężeniu. Tak że, no jest, jest z jednej 

strony bardzo dobrze, że osoby niepełnosprawne mają gdzie się zwracać i o co się zwracać,  

i faktycznie tych środków jest bardzo dużo, no ale wiąże się z tym naprawdę ogrom pracy i nie 

zawsze wydolność związana z tym. Czy jeszcze może ktoś z państwa? Jeśli nie, to pani Moniko, 

bardzo dziękuję. 

− Pani Monika Pączka-Wirkus – dziękuję bardzo. 

Ad. 2 

Przewodniczący Andrzej Plata – a my przechodzimy do punktu drugiego naszego posiedzenia, 

czyli analiza i opiniowanie materiału sesyjnego. Jestem pewien, jak zwykle, że państwo 

przygotowali się dokładnie, zapoznali się z biuletynem. Czy odnośnie realizacji projektu uchwały 

w sprawie zmian budżetowych Gminy Miejskiej Chojnice są pytania? Zawsze się o to pytam 

podczas komisji. Czy ktoś z państwa ma jakieś sugestie odnośnie działalności merytorycznej 

naszej komisji? Jeśli nie, to ja tu powiem szczerze, że nie znalazłem merytorycznie projektu 

uchwały, który by dotyczył działania naszej komisji. Czy ktoś z państwa jest innego zdania? Jeśli 

nie, to materiał sesyjny przyjmujemy do wiadomości. 

Komisja ds. Społecznych przyjęła do wiadomości: 

– projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2026 r. 

– projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2026 – 2042. 

– projekt uchwały w sprawie nabycia nieruchomości. 

– projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji. 
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– projekt uchwały w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały w sprawie określenia 

przystanków komunikacyjnych i dworca autobusowego na terenie Gminy Miejskiej 

Chojnice oraz warunków i zasad korzystania z tych przystanków oraz dworca 

autobusowego. 

– projekt uchwały w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały w sprawie ustalenia 

cen biletów, opłat i uprawnień do bezpłatnych przejazdów w przewozie autobusami 

w publicznym transporcie zbiorowym organizowanym przez Gminę Miejską Chojnice 

oraz przepisów porządkowych w tym transporcie. 

Ad. 3 

Przewodniczący Andrzej Plata – przechodzimy do kolejnego punktu, rozpatrywanie spraw 

bieżących. Witam serdecznie na sali przedstawicieli Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej – 

panią dyrektor Agnieszkę Lewińską oraz panią Dorotę Podemską. Zostały państwu nadesłane trzy 

sprawozdania z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, była okazja, żeby się z nimi 

zapoznać. Jest to sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na terenie miasta Chojnice za 2025 

rok, sprawozdanie z realizacji programu „Duża Rodzina Chojnicka” za 2025 rok oraz 

sprawozdanie z realizacji działań Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Chojnicach 

dotyczących wspierania rodziny. Bardzo proszę o przybliżenie tematu, pani Dorota Podemska, 

bardzo proszę. 

− Pani Dorota Podemska – przejdę do sprawozdania z realizacji działań na rzecz wspierania 

rodziny. Ustawa o systemie wspierania rodziny i systemie pieczy zastępczej z 9 listopada 2011 

r. nałożyła dwuczłonowo na gminy i powiat obowiązek wspierania rodziny. Pierwszy człon, 

czyli wspieranie rodziny, ma dotyczyć głównie zabezpieczenia dzieci, pracy z rodzicami 

biologicznymi w celu podniesienia ich kompetencji wychowawczych przy niespójnych często 

działaniach wychowawczych, dużych deficytach. I Gmina Miejska Chojnice zapewniła taką 

pomoc i zapewnia taką pomoc i wsparcie w 2025 roku dla czterdziestu siedmiu rodzin. 

Z rodzinami pracuje trzech zatrudnionych asystentów rodziny, którzy pracują bezpośrednio 

z rodziną. I w trzydziestu pięciu przypadkach jest to praca z rodziną, gdzie było zagrożone 

odebranie dzieci z rodzin biologicznych. Czyli pracujemy po to, żeby te rodziny mogły pełnić 

swoją funkcję względem małoletnich dzieci i żeby dzieci pozostawały w tych rodzinach. 

W tym dziewięć rodzin, więc bardzo dużo z tych trzydziestu pięciu, zostało zobowiązanych 

do pracy przez sąd. W dwunastu rodzinach praca ukierunkowana była na powrót dzieci do 

środowiska domowego. Cały czas pracujemy. Jeszcze dzieci nie wróciły, ale myślę, że idzie 

to w bardzo dobrym kierunku. Asystenci pracują w różnych obszarach. Uczą, edukują, 

ukierunkowują po to, żeby te dzieci, które są w rodzinie były bezpieczne, a te, które mogą 

wrócić do rodziny, żeby ci rodzice zapewnili im prawidłowy rozwój i spełniali swoją funkcję. 

Jeżeli chodzi o system pieczy zastępczej, to gmina partycypuje w kosztach utrzymania dzieci 

już w placówkach, gdzie dzieci zostały odebrane. W związku z tym, że jednak ta praca 

asystentów albo często brak pracy, ale jakieś skrajne przypadki doprowadziły do tego, że te 

dzieci zostały odbierane z rodzin. I gmina partycypuje w kosztach, w pierwszym roku płacimy 

10% wydatków za opiekę i wychowanie dzieci. W drugim roku 30% wydatków a w trzecim  

i kolejnych latach po 50% wydatków na opiekę i wychowanie dzieci. W związku z tym Gmina 

Miejska Chojnice w 2025 roku płaciła za sto pięćdziesiąt dziewięć dzieci pozostających  

w pieczy. Koszt takiego utrzymania to 2 190 272,33 zł. Dodam jeszcze tylko, że w 2025 roku 

w rodzinach zastępczych i placówkach opiekuńczo-wychowawczych umieszczono 

dwanaścioro dzieci z ośmiu rodzin z terenu miasta Chojnice. 

Wszyscy wiemy z jakim problemem się borykamy, jeżeli chodzi o to rodzicielstwo zastępcze 

i placówki opiekuńczo-wychowawcze, więc jest to problem, i na pewno będziemy dokładać 

wszelkich starań, żeby ta praca asystentury w tych środowiskach jednak przekładała się na to, 



5 

 

żeby te dzieci mogły pozostawać w tych rodzinach biologicznych. To myślę, że tyle. Tak 

pokrótce. 

Przewodniczący Andrzej Plata – czy ktoś z państwa ma jakieś pytania, sugestie do 

przedstawionego materiału? Ja mam takie pytanie z mojej strony, bo rozmawiamy tutaj, mamy 

sprawozdanie odnośnie Karty „Dużej Rodziny Chojnickiej”. 

− Pani Dorota Podemska – ale jeszcze przejdę do tych… 

Przewodniczący Andrzej Plata – a, to etapami, ja myślałem, że już pani skończyła. To bardzo 

proszę dalej, nie przeszkadzam. Pani Dorota Podemska ciąg dalszy, proszę bardzo. 

− Pani Dorota Podemska – tak pokrótce postaram się, żeby państwu przybliżyć pracę 

Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej na terenie miasta. Ustawa z 29 lipca 2005 roku, potem nowelizowana 

i nowelizowana, w 2011 roku nałożyła na gminy znowu obowiązek powołania i utworzenia 

Zespołów Interdyscyplinarnych ds. Przeciwdziałania Przemocy najpierw w rodzinie, a od 2023 

roku przeciwdziałania przemocy domowej. W związku z tym uchwałą jest realizowany 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej, a zarządzeniem Burmistrza Miasta 

Chojnice, czasami modyfikowanym, i ostatnie zarządzenie jest z 2024 roku, w skład zespołu 

interdyscyplinarnego wchodzi czternaście osób, przedstawicieli różnych instytucji 

działających głównie w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej i skupiających się na 

działaniach, które mają przerwać przemoc, tak? Bo zadaniem i zespołu, i grup diagnostyczno- 

pomocowych jest praca na rzecz tego, żeby przerwać przemoc w rodzinie, ukierunkować na 

poszczególne działania, ewentualnie grupy diagnostyczno-pomocowe pracują już 

bezpośrednio z osobami i dotkniętymi przemocą, i stosującymi przemoc obligując do podjęcia 

pewnych działań, tak? Często kierujemy wnioski do sądu rodzinnego opiekuńczego o wgląd 

w sytuację rodziny. Kierujemy osobę stosującą przemoc albo i doznającą przemocy, jeżeli 

stwierdzimy, że jest taka potrzeba, do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych o zdiagnozowanie stopnia uzależnienia. I często też zawiadamiamy 

prokuraturę z artykułu 207 Kodeksu karnego o podejrzeniu popełniania przestępstwa  

w rodzinie. A od 2023 roku kierujemy na program edukacyjno-korekcyjny albo u nas  

w Chojnicach jest program edukacyjno-korekcyjny osoby stosujące przemoc. 

Przewodniczący Andrzej Plata – w powiecie chojnickim. 

− Pani Dorota Podemska – tak, w powiecie. W 2025 roku w mieście Chojnice zostało 

wszczętych osiemdziesiąt pięć procedur „Niebieskiej Karty”, z czego trzynaście przez pomoc 

społeczną, sześćdziesiąt jeden przez policję, pięć przez oświatę, cztery przez służbę zdrowia 

i dwie przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Od 2023 roku 

procedurę mogą wszczynać jeszcze organizacje pozarządowe, które mają do tego prawo. 

W 2025 roku zakończyliśmy, jako grupy diagnostyczno-pomocowe, pracę w pięćdziesięciu 

dwóch środowiskach. Trzydzieści pięć z powodu ustania przemocy domowej i uzasadnionego 

przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania oraz osiemnastu o rozstrzygnięciu o braku 

zasadności podejmowanych działań. Suma nie jest adekwatna w związku z tym, że jedna karta 

była wprowadzona jako karta krzyżowa, czyli jeden małżonek na drugiego, potem wszczęto 

procedurę krzyżową, czyli odwrotnie. W związku z tym tę procedurę musieliśmy zakończyć 

i nie sumujemy jako pięćdziesiąt trzy karty. 

Po zakończonej procedurze prowadzony jest dziewięciomiesięczny monitoring środowiska. 

Czyli nie jest tak, że pracę kończymy z rodziną i jakby ona nie pozostaje, tylko cały czas 

monitorujemy środowisko. Głównie jest to monitoring przez dzielnicowego i pracownika 

socjalnego ośrodka. Skala zjawiska przemocy albo jej ranga i problemy są znaczące. Jest to 

bardzo złożony proces, czasami bardzo trudny. Mamy problem ze zdiagnozowaniem takiej 

przemocy. No i jest to na pewno duże obciążenie dla pracowników pracujących bezpośrednio 
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w tym obszarze i, no takie duże wyzwanie ze strony pracowników ośrodka. Myślę, że pani 

dyrektor wie z czym my się borykamy i mamy tutaj wsparcie. 

Przewodniczący Andrzej Plata – okej. Tylko chciałbym państwu powiedzieć jeszcze… Czy 

w danym temacie, pani Dorotko? 

− Pani Dorota Podemska – przemocy, tak? 

Przewodniczący Andrzej Plata – tak, odnośnie tutaj omawianego tematu, Gmina Miejska 

Chojnice uczestniczy w pracach czy współpracuje i uczestniczy w pracach Powiatowego Zespołu 

Orzekania, raczej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Chojnicach… 

− Pani Dorota Podemska – programu przeciwdziałania. 

Przewodniczący Andrzej Plata – Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej. Tak, jak pani 

Dorota powiedziała, faktycznie w naszym powiecie przy PCPR w Chojnicach jest prowadzony 

program korekcyjno-edukacyjny dla sprawców przemocy domowej. Jest tam bodajże, chyba teraz 

dziewięciu uczestników, którzy biorą w tym udział. Od jakiegoś czasu jest to sugerowane przez 

sądy i właściwie nawet nakazywane, aby osoby, które takową przemoc stosują poddawały się temu 

programowi, ponieważ jest to wtedy odnotowane w dokumentach, w aktach sprawy, jeśli ta osoba 

chce wrócić na łono tej rodziny, z tą rodziną być. Jeśli nie, to często właśnie niestety nie 

przystępują do tego programu. Jest to jedno z działań, które jest zaplanowane do pracy w tym 

obszarze. Tak, jak pani Dorota powiedziała, jesteśmy wszyscy teraz i MOPS, i tak samo PCPR 

w Chojnicach po okresie sprawozdawczym. Złożyliśmy, tak samo jak Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie sprawozdanie z działalności naszej całej jednostki do powiatu. Będzie ono 

przyjęte, mam nadzieję, że będzie przyjęte podczas posiedzenia Rady Powiatu Chojnickiego. Tak 

że tam też te wszystkie informacje zbiorcze są. 

A ja chciałbym jeszcze też nadmienić, też bym powrócił do tematu, jeśli chodzi o pieczę zastępczą, 

ponieważ organizatorem pieczy zastępczej w Powiecie Chojnickim jest Starosta Chojnicki,  

a z upoważnienia dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. Problem, z którym się 

spotykamy, naprawdę jest szeroki, podobnie jak w Zespole Orzekania o Niepełnosprawności, 

ogólnopolski. Już tu kiedyś państwu mówiłem, dla nas zaskakujące jest to, że dzieci rodzi się 

w Polsce, co naprawdę o wiele mniej rocznie, o czym pan doktor Polasik może potwierdzić 

i cyframi nawet potwierdzić, a my zabezpieczamy tyle samo dzieci, albo i więcej. Nie ma miejsc, 

nie ma rodzin w których można je umieszczać, nie ma placówek. Jest naprawdę problem poważny 

o którym mówimy, ale staramy się mu jakoś nadążyć, i bywają tygodnie, że jest ósemka dzieci do 

zabezpieczenia, a tych rodzin, no niestety się nie rozmnaża. Przez cały czas prowadzimy promocję, 

prowadzimy, zachęcamy osoby do podjęcia tego trudu, do podjęcia tej misji, aby zostać rodziną 

zastępczą, ale też weryfikacja, jak to osoby składają swoją chęć, swój akces do działania, ale 

musimy przeprowadzić pewnego rodzaju weryfikacje, które osoby się do tego zgłaszają. I nie 

zawsze ta weryfikacja jest po myśli i tych rodzin, i naszej. Tak że nie zawsze możemy te dzieci 

umieszczać w tych rodzinach, które by chciały je przyjąć. Większość tych dzieci, które są 

umieszczone, są w rodzinach spokrewnionych. Najczęściej są to dziadkowie. Jest tego naprawdę 

bardzo dużo. Zachęcam państwa do lektury naszego sprawozdania. Będzie załączone do biuletynu 

informacyjnego, jeśli chodzi o Radę Powiatu Chojnickiego, tak że na pewno, no lektura szeroka i 

warta zapoznania. 

[wypowiedź radnej Marzenny Osowickiej poza mikrofonem]. 

Przewodniczący Andrzej Plata – raczej jak to będzie w biuletynie, to będzie można sobie to 

pobrać, ale jeśli tylko jest wola, to nie ma sprawy – prześlemy.  

Tak że naprawdę temat jest szeroki, można by o nim mówić o wiele dłużej, niż posiedzenie komisji 

budżetu przed chwilą, która się skończyła. 
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− Pani Dorota Podemska – tak. 

Przewodniczący Andrzej Plata – i ważki, ale tak czy inaczej, to jest podsumowanie. I bardzo 

proszę, pani Doroto, jeszcze ostatnie sprawozdanie, o którym mówiliśmy. 

− Pani Dorota Podemska – to takie już krótkie i myślę, takie przyjemne. Program „Duża 

Rodzina Chojnicka”. Uchwała Rady Miejskiej z 10 marca 2014 r., która przewiduje wsparcie 

i pomoc dla rodzin wielodzietnych, czyli rodzin z trojgiem i z więcej dzieci. Gmina miejska  

w 2025 roku, tak jak corocznie, tak od 2014 roku, wspierała rodziny poprzez finansowanie 

wstępu jeden raz w miesiącu na basen w Parku Wodnym, przejazd komunikacją miejską, czyli 

sześć biletów, trzy karnety po sześć biletów na terenie miasta Chojnice i jeden raz w miesiącu 

dostęp do oferty kina w Chojnickim Centrum Kultury. I na realizację tego programu gmina 

poniosła koszt w wysokości 157 807,50 zł: na basen – 26 172,60 zł, na przejazd komunikacją 

miejską 88 806,30 zł i na bilety do kina 42 828,60 zł. Do tego pozyskujemy przez cały czas 

partnerów do realizacji Karty „Dużej Rodziny Chojnickiej”. Na dzień dzisiejszy mamy 

ośmioro partnerów, którzy w ramach swojej działalności udostępniają zniżki dla posiadaczy 

Karty „Dużej Rodziny Chojnickiej”. Jest to firma „Masar”, firma Promedica, firma 

Eurostandard, firma państwa Szypryt na ulicy Ogrodowej, serwis komputerowy na Młyńskiej, 

pani Joanna Żuchowska – to jest sklep „Bobasek” dla dzieci i firma Haiku Studio – wszystkie 

zniżki na usługi reklamowe. Tak że w 2025 roku w ramach programu z ulg skorzystało pięćset 

siedemdziesiąt pięć rodzin, złożono pięćdziesiąt sześć nowych wniosków dla dwustu jeden 

osób – stu trzydziestu sześciu rodziców i sześćdziesięcioro pięcioro dzieci. Dziękuję bardzo. 

Przewodniczący Andrzej Plata – ja mam takie pytanie odnośnie tego programu, który jest 

prowadzony już od lat w naszym mieście. Czy w jakiś sposób jest weryfikowana ilość tych osób  

i uprawnienia tych osób? Czy to są nieletni czy dzieci, czy jak to wygląda? 

− Pani Dorota Podemska – składając wniosek, no jest udokumentowane, tak? PESEL-e dzieci 

łącznie z aktami urodzenia. Na pewno, na pewno są weryfikowane, każda osoba, która składa 

wniosek – czy zamieszkuje na terenie miasta i czy faktycznie w rodzinie jest troje i więcej 

dzieci. Weryfikujemy te dane. 

Przewodniczący Andrzej Plata – czy ktoś z państwa ma pytanie? Bardzo proszę, pani Marzenna 

Osowicka. 

− Radna Marzenna Osowicka – pani Doroto, cieszy się ten program… Takich właśnie tudzież 

atrakcji, bądź też przyjemności, cieszy się dużym zainteresowaniem, wykorzystują te… Czyli 

po prostu pozostaje kontynuować, ale też pewnie poszerzać w jakieś kolejne możliwości, żeby 

dzieci, zwłaszcza dzieci, mogły skorzystać. 

Przewodniczący Andrzej Plata – bardzo proszę, pani Dorota Podemska ciąg dalszy. 

− Pani Dorota Podemska – w ramach tych wszystkich ulg korzystają i dzieci, i rodzice, tak że 

na pewno rodziny. 

− Radna Marzenna Osowicka – czyli sprawdzone, dobrze. Ogromne wyzwanie, ponieważ  

z panią Agnieszką, szefową, rozmawialiśmy dużo, zapoznawała nas z problemami związanymi 

z osobami bezdomnymi. Więc jak ogromnie trudno jest przekonać, nakłonić, żeby po prostu 

korzystały z cywilizowanych warunków do życia. Czy tutaj, kiedy spotykacie się państwo 

właśnie z przypadkami przemocy domowej… I w jaki sposób, bo jest wiele środowisk, które 

mogą zgłaszać, ale jeśli chodzi o same ofiary, czy… No bo z tego, co mi wiadomo, one bardzo 

często obawiają się podjąć jakiekolwiek działania uwolnienia się od sprawców. I to też chyba 

państwa ogromna praca, żeby w jakiś sposób dotrzeć, przekonać i pomóc po prostu. 
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− Pani Dorota Podemska – to już jest taka szersza praca terapeutyczna z tymi osobami 

doświadczającymi przemocy, które w tym, w tym systemie żyją kilka, kilkanaście lat czasami. 

To są wtedy osoby bardzo współuzależnione od sprawcy przemocy. Więc duży proces 

terapeutyczny, żeby gdzieś dojrzały i do tego, że… Myślę, że kiedy zgłaszają się do nas, to już 

są skrajne przypadki, kiedy dzieci doświadczają przemocy, bo ustawa z 2023 roku, tak zwana 

„ustawa Kamilkowa” nałożyła już obowiązek, że jeżeli osoba dorosła doświadcza przemocy, 

to dziecko jest automatycznie ofiarą przemocy. Więc myślę, że to też gdzieś tam zobligowało 

rodziców do tego, żeby mieli świadomość, że dzieci również doświadczają tej przemocy, nie? 

I to jest na pewno taki duży bodziec do tego, żeby otworzyć się i próbować przerwać tę formę 

przemocy. Tak że skala zjawiska na pewno jest duża i ona ciągle… I ta przemoc jest taka 

bardzo, ja bym to nazwała, że bardzo inteligentna, tak? 

Przewodniczący Andrzej Plata – ewoluuje. 

− Pani Dorota Podemska – tak że, mówię, chyba gdzieś tam w 2000 roku, kiedy wchodziliśmy  

w przemoc, 2005, 2011 roku, wtedy, kiedy borykaliśmy się z taką faktycznie przemocą 

fizyczną, że doszło do… no to jest to jakby jasne do zdiagnozowania i jest łatwiejsze do tego, 

żeby pracować, nie? A ta przemoc psychiczna, której jest coraz więcej, przemoc ekonomiczna, 

często przemoc seksualna, z którą się mierzymy, przemoc w formie zaniedbania. Więc jest to 

ciężka forma przemocy do takiego zdiagnozowania i faktycznie udowodnienia temu sprawcy, 

że faktycznie takiej formy przemocy się dopuszcza. Często są to osoby, które sobie nawet nie 

zdają sprawy z tego, że stosują przemoc. 

Przewodniczący Andrzej Plata – bardzo proszę, pani Marzenna Osowicka. 

− Radna Marzenna Osowicka – pan przewodniczący wspomniał już, że jeśli chodzi o metody, 

którymi próbujecie państwo właśnie przekonać sprawców przemocy do terapii, to są metody 

jakiegoś odwoływania się do uczuć wyższych, a więc… 

− Pani Dorota Podemska – stosujemy wszelkiego rodzaju metody… 

− Radna Marzenna Osowicka – właśnie. 

− Pani Dorota Podemska – żeby te osoby zrozumiały, tak? Staramy się naświetlić sytuację. 

Tylko że my ukierunkowujemy, bo praca grupy diagnostyczno-pomocowej polega na 

ukierunkowaniu, wskazaniu możliwości wsparcia, a już bezpośrednio z takimi osobami czy 

doświadczającymi czy stosującymi przemoc pracują terapeuci, psycholog, psychoterapeuta, 

grupy wsparcia, tak? Właśnie program edukacyjno-korekcyjny skierowany do tych osób, które 

mają na celu zmienić ich postawę, zmienić ich myślenie i żeby sami zrozumieli, bo oni sami 

muszą najpierw zrozumieć, że faktycznie do tej przemocy dochodzi, że to oni są oprawcami 

tak naprawdę. No często jest tak, że wtedy, kiedy wpływa „Niebieska Karta” to ten osobnik 

stosujący przemoc wini za wszystko tę żonę i te dzieci, tak? No, bo to wasza wina, że tak się 

zadziało, nie? Bo ty gdzieś to tutaj doprowadziłaś do skrajnego mojego zachowania, nie? Więc 

często jest tak, że musi najpierw dojrzeć do tego, że faktycznie do przemocy dochodzi. 

Przewodniczący Andrzej Plata – problematyka tematu, o której mówimy, jest tak rozległa, że 

naprawdę można by było o niej opowiadać bardzo długo i napisać pełne rozdziały książek, 

przeczytać. Ale popieram jak najbardziej panią Dorotę, to, co pani mówi. Faktycznie tutaj 

działamy, staramy się działać jak możemy. Ale mogę jeszcze powiedzieć, że jeśli chodzi o mapę 

Polski, to wcale nasze miasto Chojnice nie jest najgorsze. Widzę tutaj, według sprawozdania, 

efekty w działaniu. Pomaga policja, warto wspomnieć tu o Ośrodku Profilaktyki Rodzinnej, który 

naprawdę bardzo tutaj krzepko działa i wspomaga wszelkie działania. Jest to na zasadzie też 

sieciowania całej pracy w całym powiecie. Tu nie tylko miasto Chojnice, ale i gmina wiejska 

Chojnice. Tak samo jeśli chodzi o Brusy, Czersk, to jest taka współpraca, ponieważ dzieci 
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i młodzież, które się uczą w naszych szkołach, często są z innych miejscowości. Tak że to nie 

tylko dotyczy miasta Chojnice, ale też całej tutaj naszej aglomeracji. Ale tak czy inaczej działania 

widać i to naprawdę jest akurat… 

Żeby ta nasza komisja nie zakończyła się tylko ponurymi wnioskami i ponurymi 

podsumowaniami, jest działanie i chociaż tych dzieci, i tych ludzi jest coraz mniej w naszym 

mieście i powiecie, no ale tych problemów całe szczęście nie przybywa. 

Czy ktoś jeszcze z państwa w danym temacie? Jeśli nie, to bardzo państwu serdecznie dziękuję. 

Uważam posiedzenie Komisji ds. Społecznych na dzień dzisiejszy zakończone. 

Na tym zakończono posiedzenie komisji.  

Protokół sporządziła: 
 

Przewodniczący  

  Komisji ds. Społecznych 

   

Marta Zielińska  Andrzej Plata 

   

 


